
1 

  

 TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

ZÁZNAM Z 55. ZASEDÁNÍ TNK 136   
7. prosince 2016 na ÚNMZ, Praha 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

 

K bodu 1: Uvítání členů a členské otázky 

Prof. Pavel Přibyl zahájil jednání a přivítal členy komise.  

 

Kontrola závěrů z 54. zasedání 

Z1: TNK 136 zvolilo kandidáta na funkci předsedy TNK 136. 

Z2-5: Na funkci předsedy kandidovali dva členové TNK 136 a jejich kandidatury byly všem členům komise 
k oznámenému datu rozeslány. S jedinou výjimkou hlasovali všichni členové TNK 136. Volební lístky byly 
předány volební komisi ke kontrole a zvolený kandidát bude navržen k jmenování řediteli ÚNMZ.  

Z6: Ing. Pliška od nového roku převezme gestorskou činnost za Doc. Přibyla.                                                                                                                                                                                                                                           

Z7: Mgr. Bárta byl jmenován gestorem CEN WG17 Urban ITS.  

Z11: Gestoři se doposud nevyjádřili k plánovaným cestám na zasedání WG v roce 2017. 

Z12-13: Aktualizovaný a gestory doplněný Národní plán na rok 2017 je součástí Výroční zprávy o řešení 
projektu, kterou všichni členové obdrželi na zasedání komise. 

Z14: Výroční zprávy gestorů za rok 2016 jsou součástí Výroční zprávy. 

Z15: Zpracovalo se 24 extraktů, zbývajících 9 se přesouvá na příští rok.   

Z17: Byla nově zpracována větší polovina vzorových kyklopedických hesel, zbývající budou dodána.   

Z18: 55. zasedání TNK 136 se uskutečnilo v plánovaném termínu. 

 

 

K bodu 2: Výsledky volby nového předsedy TNK 136 

Prof. Pavel Přibyl ohlásil na podzimním zasedání svůj úmysl rezignovat na funkci předsedy TNK 136 k 
začátku roku 2017. Byly obdrženy dvě kandidatury na pozici předsedy komise, a to od Ing. Petra Bureše, 
Ph.D. a Dr. Ing. Jiřího Plíhala. Hlasování probíhalo tajnou volbou korespondenčním způsobem. Součet 
hlasů pro jednotlivé kandidáty zkontroloval za ÚNMZ tajemník TNK 136 Ing. Jan Křivka a čestný člen 
komise bez hlasovacího práva Ing. Karel Urban. Převahu hlasů v poměru 14:3 získal Ing. Petr Bureš, který 
bude v souladu s článkem 2.3.10 Statutu a jednacího řádu TNK  doporučen řediteli OTN ke jmenování do 
funkce předsedy TNK 136 od 1. ledna 2017. 
 

ZÁVĚR 1: 

 Zvoleným kandidátem na nového předsedu TNK 136 je Ing. Petr Bureš, Ph.D. 

 CTN SILMOS zašle ÚNMZ návrh na jmenování nového předsedy TNK 136 od 1. ledna 2017. 

 CTN SILMOS zašle ÚNMZ návrh na jmenování prof. Ing. P. Přibyla čestným členem TNK 136. 

ZÁVĚR 2:  Prof. P. Přibyl zašle ÚNMZ svou rezignaci na předsednictví TNK, končící k 31. prosinci 2016. 

 

  

TNK 136/1100 



2 

PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 3: Informace ze zasedání ISO/TC 204 v Auckland 

Prof. Přibyl komentoval svou zprávu informující o zasedání ISO/TC 204 v Auckland na Novém Zélandě, 
kterého se mimořádně nemohl zúčastnit. Zdůraznil, jak je důležité být zasedání CEN a ISO osobně 
účasten, nejen kvůli přímému přístupu k informacím a osobním kontaktům, ale především pro pochopení 
aktivit a stavu pracovních skupin, které pouze za záznamů WG nejsou pro pochopení dostačující. Nový 
předseda by proto měl usilovat o účast na všech čtyřech plenárních zasedáních ISO a CEN ročně.  
 

K bodu 4: Informace ze zasedání CEN/TC 278 WG10 v Paříži 

Gestor CEN WG10, Doc. Petr Bouchner, se 14.-18. listopadu zúčastnil zasedání CEN/TC 278 WG10 
v Paříži. Referoval o činnosti této skupiny, které je v CEN v podstatě spící a aktivní je pouze její zrcadlová 
komise ISO/TC22/SC39. Tak jako ostatních gestorů se gestorské činnosti dotýká omezení přístupu 
k dokumentům, zvláště k těm dříve zpracovaným, které již nejsou v připomínkovém jednání.  
Radostnou zprávou je hostování zasedání této pracovní skupiny v Praze na jaře roku 2018. 
 

ZÁVĚR 3:  Zasedání ISO/TC22/SC39 HMI se bude konat na jaře roku 2018 v Praze. 

 
 

K bodu 5: Finanční plán projektu za rok 2016 a jeho plnění, výhled na rok 2017 

Ing. Václav Krumphanzl ocenil práci členů TNK 136 a poděkoval za nové iniciativní postupy při řešení 
projektu STANDARD v roce 2016. Uvedl, že probíhá schvalování Dodatku ke smlouvě na rok 2017 s cílem 
jejího brzkého uzavření s ÚNMZ tak, aby činnost gestorů včetně účasti na zahraničních zasedáních byla 
umožněna již od počátku roku 2017. Jako podpora k dalšímu rozvoji prací v rámci TNK 136 bude finanční 
plán na rok 2017 zvýšen o částku 300 000,- Kč (včetně DPH).  
Ing. Večerka představil finanční plán a jeho plnění v roce 2016. Detailní rozpis vynaložených finančních 
prostředků je v tabulkách ve finanční zprávě (č. dok. TNK 136/1097). Významnou část tvoří samostatné 
ohodnocení aktivní práce gestorů v roce 2016, včetně metodické přípravy prací na 4. modulu Kyklopedie, 
který byl v tomto ruce spuštěn.   
Dále představil plán na rok 2017 (č. dok. TNK 136/1099). Při srovnání s předchozími léty je zřejmé, že od 
roku 2015 se plánovaná podpora na řešení projektu STANDARD a StandardLand více než zdvojnásobila.  
Všichni gestoři s navrženým finančním plněním a plánem na rok 2017 souhlasili. 
 

ZÁVĚR 4: 
 TNK 136 schvaluje plnění finančního plánu za rok 2016 a návrh finančního plánu na rok 

2017 v předložené podobě.  

ZÁVĚR 5: 
 Dodatek ke smlouvě mezi MD a ÚNMZ na rok 2017 bude sjednán v nejbližším možném 

termínu.  

ZÁVĚR 6: 
 SILMOS uhradí gestorským organizacím a spolupracovníkům sjednané finanční plnění v 

návaznosti na poskytnuté prostředky MD ČR. 

ZÁVĚR 7: 
 Osobní příspěvky za aktivní gestorskou činnost jsou spojeny s dokončením a odevzdáním 

prací za rok 2016. 

 
  



3 

PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

 

K bodu 6: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN 

Mgr. Svorová představila a kladně zhodnotila vykonané práce v roce 2016 především při zasílání 
odborných stanovisek k normám a normativním dokumentům CEN a ISO. Bylo jich letos zasláno bezmála 
130. Dále bylo převzato do ČSN šest norem, přes pozdní zaplánování až ve 3.Q již byly všechny 
zpracovány a s předstihem odevzdány. V roce 2017 je momentálně zaplánováno následujících šest 
norem, z nichž první dvě (WG1 – Elektronický výběr poplatků), budou převzaty překladem:  
 

WG Gestor Číslo normy Název normy 

CEN WG1 Mgr. Rajnoch EN 15509 Elektronický výběr poplatků (EFC) – Aplikační profil interoperability pro DSRC 

CEN WG1 Mgr. Rajnoch 
CEN ISO TS 
14907-1 

Elektronický výběr poplatků (EFC) – Zkušební postupy pro mobilní a pevná 
zařízení – Část 1: Popis zkušebních postupů 

ISO WG 3 Dr. Plíhal ISO 16787 
Inteligentní dopravní systémy – Systémy asistovaného parkování – Funkční 
požadavky a zkušební postupy 

ISO WG 3 Dr. Plíhal ISO 17572-1 
Inteligentní dopravní systémy – Označování pozic pro geografické databáze – 
Část 1: Obecné požadavky a konceptuální model 

ISO WG 3 Dr. Plíhal ISO 17572-2 
Inteligentní dopravní systémy – Označování pozic pro geografické databáze – 
Část 2: Před-kódované označování pozic (Profil před-kódování) 

ISO WG 3 Dr. Plíhal ISO 17572-3 
Inteligentní dopravní systémy – Označování pozic pro geografické databáze – 
Část 3: Dynamické označování pozic (dynamický profil) 

 

K bodu 7: Výroční zprávy gestorů 
Zpráva o gestorské činnosti za daný kalendářní rok je jednou ze základních povinností gestora, s 
informacemi nejen o tom, co bylo v daném roce vykonáno a jaký je stav normativních položek, ale také 
kam směřuje vývoj pracovní skupiny a jakékoli další relevantní informace. Výroční zprávy gestorů jsou 
součástí Výroční zprávy o řešení projektu v roce 2016. 

 
K bodu 8:  Aktualizace Národního plánu na rok 2017 
Aktualizovaný Národní plán byl 15. listopadu rozeslán všem gestorům k vyznačení kategorie převzetí do 
ČSN. Po přijetí doplněného Národního plánu od všech gestorů byly tyto změny zapracovány a Národní 
plán na rok 2017 je součástí Výroční zprávy a bude také zveřejněn online.  
Stav sledovaných položek se změnil ze 462 na 482, přičemž nejvíce předběžných pracovních položek 
přibylo v CEN WG3 (Veřejná doprava osob – Ing. Švédová).  
Do Národního plánu také přibyla v tomto roce nově vytvořená WG CEN 17 – Urban ITS.  
 

K bodu 9:  Příprava zasedání CEN/TC 278 v Praze (22.-23. března 2017) 
Zasedání CEN/TC  278 se bude podle plánu konat v prostorách ÚNMZ. Současný předseda komise při 
něm představí nového předsedu TNK 136 Ing. Bureše.  
 

ZÁVĚR 8: 
 V rámci jarního zasedání CEN/TC 278 v Praze představí prof. Přibyl nového předsedu  

TNK 136.  

ZÁVĚR 9: 
 Organizační zajištění vlastního zasedání bude s předstihem projednáno za účasti  

prof. Přibyla, Ing. V. Krumphanzla, Ing. J. Křivky a CTN SILMOS. 

  



4 

ČÁST II.:  PROJEKT STANDARD/STANDARDLAND 2016 

K bodu 1: Extrakty zpracované v roce 2016 
V roce 2016 bylo zpracováno 24 nových extraktů. Vzhledem k rezignaci Doc. O. Přibyla na funkci gestora 
CEN WG5 a WG9 nebyly z této gesce zpracovány extrakty. Gestorskou činnost po něm přejímá Ing. Pliška 
a s tím i příslušné práce. Nadále ovšem platí max. 3 extrakty za rok/gestor, aby se udržela kvalita 
zpracovaných extraktů. 
Připomínkové jednání k extraktům bylo výjimečně vzhledem k pracím na modulu 4  Kyklopedie 
přesunuto na únor následujícího roku. Do té doby je potřeba s dostatečným předstihem dopracovat 
zbývající extrakty za rok 2016. Ty jsou vyznačeny v následující tabulce.  
 
 

Extrakty k dopracování za rok 2016 

WG Gestor  Číslo normy Stran 

CEN WG 3 Ing. Švédová EN 12896-2 195 

 CEN/TS 13149-7 24 

CEN WG 4 Ing. Bureš CEN ISO TS 21219-5 37 

 CEN ISO TS 21219-6 18 

CEN WG 5 Ing. Pliška ISO 15784-2 48 

 ISO 16786 14 

 ISO 14827-3 37 

CEN WG 8 Ing. Vlčinský CEN ISO TS 16157-6 685 

 
 

ZÁVĚR 10:  Gestoři zašlou zbývající extrakty za rok 2016 do 30. ledna. 

ZÁVĚR 11: 
 Připomínkové jednání k extraktům se uskuteční 15. února v Praze na FD (Ing. Bureš) 

s účastí všech zpracovatelů extraktů. 

 
 
 

K bodu 2: Úplná kyklopedická hesla a počet potenciálních hesel ve WG 

Na podzimním zasedání TNK 136 byla všem gestorům představena metodika tvorby úplného 

kyklopedického hesla, která vychází z námětů prvního návrhu kyklopedického hesla gestorů. Na základě 

této metodiky (prezentované na zasedání komise a součástí zprávy za 3.Q) měli všichni gestoři 

přepracovat svůj první návrh do podoby vzorového hesla do 30. listopadu. Ne všem se to z časových 

důvodů podařilo. Podle metodiky zpracovaná vzorová kyklopedická hesla budou zaslána do 15. ledna.  

Na příštím zasedání TNK 136 bude provedena analýza zpracovaných hesel s cílem zpřesnit metodiku a 

výslednou podobu hesel. 

 

ZÁVĚR 12: 

 Gestoři zašlou podle jednotné metodiky dopracované kyklopedické heslo včetně analýzy 
počtu potenciálních hesel ve WG do 15. ledna. 

 V plánu prací na rok 2017 je zpracování 3 kyklopedických hesel každým gestorem.  

 
  



5 

Různé, závěry 

Vzhledem k očekávanému výraznému zvýšení nároků na Ing. Bureše po jmenování předsedou komise a 
zároveň gestorské činnosti ve dvou WG (CEN WG4 a WG12) nabídl Ing. V. Frič, který je gestorem spící 
CEN WG14, pomoc ve vykonávání prací v rámci CEN WG12. 

 

ZÁVĚR 13: 
 Převzetí gesce v CEN/WG12 se dohodne návazně na jmenování nového předsedy  

TNK 136. 

 

Členové komise ústy Ing. Večerky srdečně poděkovali prof. Přibylovi za 20 let předsednictví v TNK 136 a 
dále Doc. O. Přibylovi za mnohaletou činnost jako gestor CEN WG5 a 9. 

 

ZÁVĚR 14: 
 TNK 136 děkuje prof. Pavlu předsedovi za práci, kterou za dvacet let ve funkci předsedy  

TNK 136 pro komisi a dopravní telematiku vykonal.  

ZÁVĚR 15: 
 TNK 136 děkuje doc. Ondřeji Přibylovi za mnohaletou gestorskou činnost v CEN WG5 a 

WG9. 

 
Přehled úkolů do příštího zasedání:  

 Úplné K. heslo včetně analýzy počtu potenciálních hesel ve WG:  15. leden 

 Chybějící extrakty:  30. leden 

 Připomínkové jednání k extraktům:  15. únor 

 

 

ZÁVĚR 16: 
 Roční kalendář zasedání TNK předpokládá zachování jednacího dne ve čtvrtek, v těchto 

termínech: 30.3., 29.6., 5.10., 7.12.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 
Kontrola: prof. P. Přibyl, CSc., Ing. V. Krumphanzl 


